
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA  N. 354     Data 22/10/2019  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tipologia: Liquidazione 1° SAL 
Nome Fornitore: ZA.RA. srl; 
Importo: € 81.127,36 (€. 89.240,10 lordo); 

Norma o titolo: D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Ufficio e funzionario: Tecnico LL.PP:; 

 Modalità affidamento: RDO sul MEPA; 
LINK: ; 

 

 
  

Oggetto: Liquidazione all’Impresa  ZA.RA. srl 1° SAL per 

l’appalto dei lavori “adeguamento a centro comunale 
di raccolta della piazzola ecologica a servizio della 

raccolta differenziata ubicata in località Passo L’Abate 
nel comune di Castellana Sicula”. 

 CUP. F51B15000510006 - CIG: 7865730DB9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 
l Responsabile del Settore Tecnico - RUP 

 

Premesso che: 

 Con Determinazione n° 228 del 17/06/2016 si confermava l’incarico di RUP nella persona 

del PhD. Ing. Pietro Conoscenti; 

 l’intervento di che trattasi è finanziato dall’ Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi 

di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’acqua e dei Rifiuti, il quale notificava a 

questo Comune il DDG n. 1528 del 04/12/2018, per l’importo complessivo di € 321.310,28 

impegnandolo sul capitolo 642448 del bilancio della Regione siciliana, nell'esercizio 

finanziario 2019; 

 il Codice Univo di Progetto (CUP) dell’opera è F51B15000510006 

 che per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 è stato 

acquisito presso l’ANAC il seguente CIG: 7865730DB9 

 A seguito di Rdo sul MEPA, con determina del Capo Settore n. 174 del 05/06/2019 sono 

stati approvati i verbali di gara ed aggiudicati i lavori all’ Impresa ZA.RA. srl con sede in 

Agrigento (AG) – P. IVA 02324800842 che ha offerto il ribasso del 37,0605% e quindi per 

un importo contrattuale di €. 112.537,97 comprensivo di oneri di sicurezza e 

complessivamente €. 123.791,80 IVA compresa al 10%; 

 In data 21/06/2019 veniva stipulato il contratto d’appalto in forma di scrittura privata, 

giusto rep. N° 14/2019, sottoscritto in formato digitale con l’ Impresa ZA.RA. srl con sede 

in via Giornale La Scopa n.22, Agrigento (AG) P. IVA 02324800842 legalmente 

rappresentata dal Si. Zambuto Raimondo cod. fisc. ZMBRND67T09A089G; 

 In data 28/06/2019 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori di che trattasi e in 

data 02/07/2049 è avvenuto il concreto inizio dei lavori; 

 Con determina n° 294 del 23/09/2019 è stata liquidato all’Impresa ZA.RA il 1° certificato 
di pagamento come anticipazione ai sensi dell’art. 35 c. 18 del dlgs 50-2016 dell’importo 
complessivo di €. 24.758,35 comprensivo di IVA al 10%, pari al 20% dell’importo 
contrattuale; 

 A seguito delle lavorazioni effettuate, il D.L. ha presentato il SAL n. 1 composto dai 
seguenti elaborati: Tav.1a dismissioni e demolizioni, tav.1b Planimetria rete fognaria e 
smaltimento acque, tav. 1c Planimetria impianto idrico, tav.1d Planimetria impianto 
elettrico, illuminazione e video sorveglianza, tav.2 1° SAL, tav3 Libretto delle misure, tav.4 
Sommario del registro di contabilità, tav.5 Quadro comparativo, tav.6 Relazione Tecnica a 
corredo del 1° SAL, tav.7 Elaborato Fotografico; 

 Dare atto che l’ammontare dei lavori inerenti il 1° SAL eseguiti a tutto il 09/10/2019 è pari 
all’importo netto di €. 102.047,00; 

 Il RUP in data 10/10/2019 ha emesso il 1° certificato bis di pagamento per 1° SAl dei 
lavori per l’importo di €.81.127,36 di cui €. 8.112,74 per IVA al 10% e quindi per l’importo 
complessivo di 89.240,10; 

 La ditta ZA.RA. srl a fronte del predetto certificato di pagamento ha trasmesso la fattura 

n° 6_19 del 16/10/2019 per l’importo complessivo di €. 89.240,10 di cui €. 81.127,36   

per imponibile ed €.8.112,74 per IVA al 10%; 

 visti il DURC e il foglio di stampa emesso dall’equitalia agli atti di quest’ufficio coon la 

quale si attesta che l’impresa è in regola in entrambi; 

 RITENUTO opportuno e necessario procedere alla liquidazione del 1° SAL dei lavori di che 

trattasi 

 Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dalla dipendente 

Ferraro Rosaria; 



VISTI: 

 Il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 La L.R. 12/2011; 

 la Determinazione Sindacale n. 11 del 07/07/2017 con la quale sono stati riconfermati i 

Responsabili di posizione organizzativa di questo Ente; 

 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della 

struttura organizzativa del Comune di castellana Sicula; 

per quanto sopra riportato 

DETERMINA 

 

1) Di LIQUIDARE l’importo complessivo di €. 89.240,10 a favore della ditta ZA.RA. srl, 
con sede in via Giornale La Scopa n.22, Agrigento (AG) P. IVA 02324800842, per 
liquidazione del 1° SAL dei lavori ai sensi  del dlgs 50/2016,  inerente i lavori di che 
trattasi , giusta fattura n° PA 6_19 del 16/10/2019 per l’importo complessivo di €. 
89.240,10 di cui €.81.127,36   per imponibile ed €. 8.112,74   per IVA al 10%; 

2) Accreditare la somma netta di €. 81.127,36, sul Conto Corrente unico descritto nella 
predetta fattura che corrisponde a quanto dichiarato con nota del 19/08/2019; 

3) Di Dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n° 190 
art. 17 ter del DPR 633/72, la predetta fattura è assoggettata al sistema dello split 
payement e pertanto l’importo relativo all’IVA, pari ad €. 8.112,74, sarà ritenuto da 
questo Ente per essere versato direttamente all’Erario; 

4) Di Gravare l’importo di €. 89.240,10 sul cap. 79110   "Piazzola ecologica località 
Passo L'Abate - Adeguamento a centro comunale di raccolta differenziata" avente il 
seguente codice di bilancio: 09.03.2.02.01.09.999; 

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

6) di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm.ii che non 
sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 
l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

7) La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni 

consecutivi; 

c) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

Il Responsabile del Settore - RUP 

   ( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 

Addì,_______                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                            f.to Rag. Rosanna Russo 

 

Capitolo  n°60101 

 Prenotazione         Impegno 

                              n° 

 

 

 

 

€   --------  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°__________ 

 

€__________ 

 


